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1. Legea privind Codulfiscal

nr.227t201i

(M,Of. nr, 688 din 10 septembrie 2015)

. oJ modificdrile gi completirile aduse prin: O.U.G, nr.41/2015 pentru modificarea 9i completarea unorafr normative,-precum {pentru reglementarea unor misuri bugetare (M.Of. nr. ZS:j Oin Sb septembrie
2015), aprobatd cu modificiri prin Legea nr. 112120i6 (M.of, nr. 408 din 30 mai 2016); o,u.c.
tr.120151) pentru modificarea 9i completarea Legii nr.227t2015 privind Codul fiscal $i'afegii
y-_fr712015 privind Codul de proceduri fiscaE (M.Of. nr. 817 din 3 noiembrie 201b), aprobati cu mojiftI.prln Legea nr.358/2015 (M.Of. nr.9B8 din 31 decembrie 20j5); O.U.G.'nr.SZZOfS privinO
Caizarea personalului plilit din fonduri publice in anul 2016, prorogarea unor termene, precum 9i ,n.f.r&til fiscal'bugetare (M.Of. nr.923 din 11 decembrie 2015); O.U:G. nr.8/20i62) privinO unete'masuri
lsrdare in vederea finalizdrii proiectelor finanlate din fonduiile Uniunii Europene aierente perioadei de
pm9ramare 2007-2013, precum gi unele misuri fiscal-bugetare (M.Of. nr. 225 din 25 martie 2016);
Legiea nr. 5712016 pentru modificarea 

_gi 
completarea tegii nr. ilgtZoOl privind procedura aOopliei,

trecum gi a altor acte normative (M.Of. nr. 293 din 14 aprilie 2016); b.U.G. 
'nr.32/2016 

peritru
comPletarea Legii nr. 22712015 privind Codul fiscal gi reglementarea'unor misuri financiar-fiscale
(ll.Of. nr.488 din 30 iunie 2016); O.U.G.nr.46/2016i) pentru mmptetareaLegii nr.22712015pivind
Codul fiscal (M.Of. nr. 685 din 5 septembrie 2016); O.U.G. nr. A+tiotO4) pentiu modificarea gi com-
pletarea unor acte normative din domeniul financiar-fiscal (M.Of. nr. g|t din 6 decembrie'2016);
O.U:9.nr, 3/20175) pentru modificarea gi completarea Legii nr. 227t2}1lprivind Codul nscaf ifr,f .Oi.
rr. 16 din 6 ianuarie 2017); Legea nr.2l2017at pentru modificarea gicompletarea Legii nr.ZZitZOlS
m{{ _Coou! 

fiscal gi pentru modificarea Legii nr. 95/2006 privind refbrma in domeniutianatagi 1ubt.nr. 36 din 12 ianuarie 2017); O.U.G. nr.9l2017tt privind unele mdsuri bugetare in anul2017, p.rogirel ,no1"
bmene, precum gi modificarea 9i complehrea unor acte normative (M,Of. nr, 7g din 30 ianuarie 2017)

1) O.U.G. nr. 50/2015 a intrat tn vigoare la 1 ianuarie 20j6.
z) Potrivit O.U.G' nt.A2016: *ArL 8. Pnn uceplb de la preuedeile..aft..4-liy. 

Q lln Lagea nr.227D015 (..,) dispoziliile att.6irfrt ln uigoarc la 
.data 

publicdrii prczentei ordonanle de urgdnld ln ttonitorut Oncil'ai iomilei iadea 1,.
s) Potivit O.U'G. w, 4512016'. ArL |il. Pin.el1pfe de tg preueledb an. 4 alin. (3) din Legi nr. 22il'Ni5 pMnd Codutfisal, cu

ntodifrcdrile gi completdlle ulterb.arc,..prevedenb art, lg lt intrd ln igoare ta a&i puoicii prezentei oriiiinle-ii;,g,;;$ t;lhritorul Oficial alRomdniai, Patea 1,.

{ Pottivit O.U.G' nr. 841201.6: Arl Vl, Aplinrca preuederitolat.s2aailn. @-(6) dinLegea nr.227A\l|pivtndCodulfwl, cu modificdfle gicr,mprel ,fle uneroare, se suspende p6nd ra data de 3t aemiiie zots,.
st Potrivit O.U.G. nr' 312017: 

"Art 
u. (t) llin derugare de la prevederile aft, 4 din L.egea nr. 221/2015 privind Codul fiscal, cu

ntodificd,ile gi conpbtdrile ulterioare, prevederile aft. t nta n vipare ta data pubticdii preiiiteinonanB be urgenp i yoiio;t
Oftcialal Romdniei, Paftea l'.

- .. 

q Potrivit Legil m.21201f t Art lll 
.Lyn derogare d9 la prcvederile aft. 4 din Legea nr. 22l201i pivind Codulfi;yy1t, w ndifi-&ile 9i amplefide ulteioare, dispozifiile prcvezde ln prezenta bge se apticd incepand w-ien'ttutte aferente lunii urmd@reptl/ielirii prczenteilegi ln Monitorut Oficial at Romtniei, pirtea f .

z) Potrivit O.U.G. nr. 912017: Jrt 10. Prin.derogare de la prevedeile at. 4 din Legea nr. 227/201i prlvind Mul fwt, attttdifrcdile gi ampletdile ulterioare, prevederih art.-9 se aplici de la data publicdrii inlwnioit onaa i no,nale,'f i;gazentei odonante de uryenld'.



Normele metodologice de aplicare a Legii nr.22ll201s privind
Codul fiscal, cu modificirile gi completirile utterioarerr

aprobate prin H.G. nr.112016
(M.0f. nr. 22din13 ianuarie 2016)

rectificati in M,Of. nr. 78 din 3 februarie 2016 gi M.of. nr. 273 din 11 apritie 2016

. cu modificirile 9i completirile aduse prin: H.G. nr.4712016 pentru modiflcarea Normelor metodolo-
gige_!e aplicare a Legii nr. 22712015 privind Codul fiscal, aprobaie prin Hotir6rea Guvernului nr.1t201,6
(M'Of' nr. 100 din 9 februarie 2016); H.G. nr,159/20162) pentru modificarea 9i completarea Normeloi
metodologice de aplicare a Legii nr. 22712015 privind Codulfiscal, aprobate piin Hotererea Guvemului
nr. 112016 (M.Of. nr. 208 tn 21 martie 2016); O.G. nr. 23t2016 privind infiinlaiea tnstitututui Nalionat de
Administralie (M.Of, nr. 658 din 29 august 2016)

Cuprins Codulfiscal Art. pag.

Titlul !, Dispozitii generate.,...... .......,........,.,..1 -12..........,....7
Capitolul l. Scopulgisfera de cuprindere a Coduluifiscal..,........... 1_2..............,7
Capitolul ll. Aplicarea gi modificarea Coduluifiscal.,.........,.. .3_6...............g

Capitolul lV, Reguli de aplicare generali......,.. .................,.. g- 12.............2j

Titlul ll. lmpozitul pe profit ...1346.............30
Capitolul L Dispozi[ii generate 13_1g .......,..... 30
Capitolul ll. Calculul rezultatutuifiscat .............. 19_35,............35
Capitolul lll. Aspecte fiscale interna[i0na|e..,........,. ........,..36_40.............75

laoitolu! lv. Plata impozitutui gi depunerea dectara[iitor fiscate......................................4142............,a0
CapitolulV. lmpozitul pe dividende.,. ...............43..........,..g6
CapitolulVl. Dispozi{iitranzitorii .................4446.............g7

Anexa nr. 1 . Lista societd{ilor la care se face referire la arl. 24 alin. (1) lit. b) pct. 1 ,

alin. (5) lit. b) pct. 1, respectiv arl.229 atin. (1) tit. c)..........,................,,......... ..,,......,g8
Anexa nr. 2. Lista impozitelor la care se face referlre la arl. 24 alin. (1) lit. b) pct. 3,

alin. (5) lit. b) pct.3, respectiv art,229 atin. (1) tit. c)....,,................:..........,,... ,......,...90
Anexa nr. 3. Lista societS{ilor la care se face referire ia art. 33 alin. (2) pct.12tit. a).....,............,......91
Anexa nr. 4. Lista impozitelor la care se face referire la art. 03 atin, (2) pct. 12 lit. ci......,,.......,.....,... gs

Titlul lll. lmpozitul pe veniturile microintreprinderilor........... .................41-57.............94

Titlul lV. lmpozitul pe venit......... ...............58.134........... i00
Capitolull. Dispozi[iigenerate ....................59_66...........100
Capitolulll. Venituridin activiti[iindependente. ...............,67-75...........109
Capitolul lll. Venituri din salarii gi asimilate salariilor,,....... 76_g2...........120
Capitolul lV. Venituridin cedarea folosin[ei bunurilor........ g3-g0..,,....,..13g

Capitolul Vl. Venituri din pensii.,,.,,. ..,,.....,99_102...,....,.. 150
Capitolul Vll. Venituri din activitdti agricole, sitvicuttur5 9i piscicutturr 103-107 ...........1s1

1) iloh redaqiei: Pentru a facilita.urmdrirea dispozitiilor din Normele metodologice, numirul artiolului din codul fiscal la carese referi este reprodus cu bord. ln Monitorur oficiar acestla apar cu caractere normare.
a Pofivit art' V din H.G. nr' 159/2016: ,,Att v. La data'inffiii in wate a piientei hotdrfuise abrcgd uotdfirca Guvemuluinr' 61w1992 privind aftea de identitate a vehiwtutui, puilicatd n uoiwrut cfrai a iliiiia, piiii, nr. 262 din 2t *,onbb 1992,.



Cupins

Capitolul Vlll. Venituri din premii gi din jocuri de n0r0c......... 10g-110.....,..... 156
Capitolul lX. Venituridin tansferul proprietd[ilor imobiliare din patrimoniul personal .........111-11g.,......,,, 1Sg
Capitolul X. Venituri din alte surse.........,,,., ......,...,.,......11 4-111 .........,.164
Capitolul Xl. Venitul net anual impozabit 11g-123.....,..... 167
capitolul Xll, Proprietatea comund 9i asocia[iile firi personalitate juridicd .......,.......124-12s,,.........11g
Capitolul Xlll. Aspecte fiscale interna[i0nate.,.......,.,.,.,.....,...,.,......... ....126-19j.....,.,... 176
Capitolul XlV. 0bligafii declarative ale pl6titoritor de venituri

cu refinere la sursi 132...........192
Capitolul XV. Dispozi[ii tranzitorii gi fina1e,,........, ...........139-134......,....1g2

Titlul V. Contribulii sociale obligatorii 35.220........... 184
Capitolul l. Dispozigi generale 13S...........1g4
Capitolul ll. Contribu[iile de asiguriri sociale datorate bugetului

asiguririlor sociale de stat .,.........,..... ., 136-152 ,.......,.. 1g4
Sec{iunea 1, Contribuabilii/plititorii de venit la sistemul public de pensii ,.,.....,.,.......,... ,136.,...,..... 

194
Sec[iunea a 2-a. Veniturile pentru care se datoreazi contribuga

gi cotele de contribu[ii... ......,..,...,.,.,.137-13g..,.......,1S5
Sec[iunea a3-a.Bazadq calcul a contribu{iei de asiguriri sociale datorati

bugetului asigurdrilor sociale de stat in cazul persoanelor care realizeazd
venituri din salarii sau asimilate salariilor, precum giin cazul persoanelor
pentru care plata unor presta[ii sociale se achiti de institufii publice ,................,139-145.....,..... 1gs

Sec{iunea a 4-a. Stabilirea, plata gi dedanarea contibugilor de asiguriri sociale
in cazul persoanelor fizice gi juridice care au calitatea de angajatori sau sunt
asimilate acestora, institutiilor previzute la art. 136 lit. d)-f), precum giin cazul
persoanelorfizice care realizeazi in Rominia venituridin salarii sau asimilate
salariilorde la angajatoridin alte state ......................146-147....,..,.,. 193

Secfiunea a5-a.Baza de calcul a contributiei de asiguriri sociale datorate
de persoanele fizice care realizeazdvenituri din activiti{i independente...........,.148-1S0........... 197

Sec[iunea a 6-a. Stabilirea, plata gi declararea contribu[ieide
asiguriri sociale pentru veniturile din activiti[i independente .......151-152...,.......199

Capitolul lll. Contribu{iile de asiguriri sociale de sinitate datorate
bugetului Fondului na[ional unic de asigurdri sociale de sinitate......... 153-1g3...........201
Sec[iunea 1. Contribuabilii/plititorii de venit la sistemul

de asiguriri sociale de sinitate .....153-154,... .......201
Sec[iunea a 2-a. Veniturile pentru care se datoreazi

contribufia, cotele de contribu[ii,....... ..,,,.,.......,.,..... 1SS-156,........., 2Os
Secfiunea a 3-a. Baza de calcul a contribu[iei de asiguriri sociale de

sinitate datorate ?n cazul persoanelor care realizeazi venituri din
salarii sau asimilate salariilor, precum gi in cazul persoanelor aflate
sub protectia sau in custodia statului,.,.,...... ..........157-167,......,...206

Secliunea a 4-a. Stabilirea, plata gi declararea conhibuliilor de asiguriri
sociale de sinitate in cazul veniturilor din salarii gi asimilate salariilor,
veniturilor din pensii, in cazul veniturilor ob[inute de persoanele fizice
aflate sub protec[ia sau in custodia statului, precum gi in cazul
persoanelor fizice care realizeazdin Romdnia venituri din salarii
sau asimilate salariilor de la angajatori din alte state.,.,,..,.,,.... ,....16g-169..., .......211

sectiunea a 5-a. Baza de calcul a conhibu[iei de asiguriri sociale de sinitate
datorate de persoanele fizice care realizeazd venituri din activitili indepen-
dente, din activiti[i agricole, silviculturi, pisciculturd, din asocieri fdri
personalitate juridici, precum 9i din cedarea folosin[ei bunurilor......... 170-173...........21s



Nou/ Cod fsca/ gi Normele metodologice de aplicare

Secliunea a 6-a. Stabilirea, plata gideclararea contribu[iei de asiguririsociale
de sdnitate pentru veniturile din activittrli independente, din activitig agricole,
silviculturd, pisciculturtr, din asocieri firi personalitate juridicd,
precum gidin cedarea folosinfeibunurilor,.,.,.... .....174-175....,,.,.,.216

Secfiunea a7-a.Baza de calcula contributieide asiguriri
sociale de sdndtate datorate de persoanele fizice care
realizeazdvenituri din investitii gi din alte surse,.,........,., ,.,.,.,...,...176-177 .,......,.,218

Secliunea a 8-a. Stabilirea gideclararea contribugeide
asigurlri sociale de sinitate datorati de persoanele fizice
care realizeazi venituri din investilii 9i din alte surse....,.,....... 178.....,.,...219

Secfiunea a 9-a. Stabilirea contribu[iei anuale de asigurdri sociale de sdnitate......... .,179....,..,.,.220
Secliunea a 10-a. Declanarea, stabilirea gi plata contribufiei de asiguriri sociale

de sdnitate in cazul pensoanelor fizice care nu realizeazivenituri de natuna

celor menfionate la art. 155 sau care realizeazd venituri lunare exclusiv din
investifiigi/sau din alte surse sub nivelulvaloriisalariuluide bazd minim brut
pe pri gi nu se incadreazi in categoriile de persoane exceptate de la plata

ontribufieide asigudrisociale de sindtate prevdzute la art. 154 sau in
categoriile de persoane previzute la art. 153 alin. (1) lit. g)o), pentru

care plata contribufiei se suporti din alte surse..,,.......... ..................180-183...........221
Capitolul lV. Contribu$ile asiguririlor pentru gomaj

datorate bugetului asigurdrilor pentru gomaj...... .........184-191 ...........223
Sec{iunea 1. Contibuabilii/plititorii de venit la sistemul de asiguriri pentru gomaj 184 ...........223
Secliunea a 2-a. Veniturile pentru care se datoreazd contribu[ia,

mtele de contribulii gi bazele de calcul.,.,.... ..........185-189 ...........223
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cotele de contributii 9i bazele de calcul........ ,...,.,...193-198 ...........228

Sec{iunea a 3-a. Stabilirea, plata gideclararea contribu[iei penku
concedii 9i indemnizatii de asiguriri sociale de sdnitate.,...,.,. .....199-200.... ,......232

CapitolulVl. Contributia de asigurare pentru accidente
de munci gi boli profesionale .,..........,.. ......................201-208.....,.,...234
Sec$unea 1, Contribuabilii/plititorii de venit la sistemul de asiguriri

sociale de stat, ln cazul veniturilor supuse conkibutiei de
asigurare pentru accidente de munci gi boli profesionale........,....... ...201 ......,...,294

Sec[iunea a 2-a. Veniturile pentru care se datoreazi contributia,
cotele de contribulii gi bazele de calcul...,.,., ..,,,,.,.,202-206 ....,.,..,.2U

Sec$unea a 3-a. Stabilirea, plata gi declararea conhibu[ieide
asigurare pentru accidente de munci gi boli pr0fesi0na|e....,.....,..........,...,.........207-208...,.,,....236

CapitolulVll. Contribu$a la Fondul de garantare pentru plata creantelor
salariale, datonati de persoanele fizice gijuridice care au calitatea
de angajator potrivit art. 4 din Legea nr. 200/2006 privind
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_ 
hxei pe valoarea adiugatd .........,.......2g0_2g5...........31g

CafiitolulVll. Baza de impozitare. ...........2g6290...........331
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Ii{ut Vtt!. Acglze gi atte taxe speciate ....g3$452...........4S1
Capitolul l. Regimul accizelor armonizate............. ,.,.,.,..3AS43g.,,,.......4g4



Nou/ Cod fsca/ 9i Normele metodologice de aplicare

Sec$unea 1. Dispozi$igenerale......... 335-341.........,.484

Secliunea a 2-a. Nivelulgicalculul accizelor ............342-343..,.......,490

Sec[iunea a 3-a. Obliga[iile plStitorilor de accize ......344-348'...."....494

Sec[iunea a 4-a, Alcoolgibduturi alcoolice,.,.,.,.. ,.'.'.349-353......,....500

Sec[iunea a 5-a. Tutun prelucrat,........ '..'..354...'.......505
Sec(iunea a 6-a. Produse energetice.,,.., ..,...........'...355-357'.........'506

Secliunea a 7-a. Energie electrici 358....'......510

Sec[iunea a 8-a. Autorizarea operatorilor economici care desfdgoari
activititi cu produse accizabile in regim suspensiv de accize ...'. ' 359-361 .. '.'.,. "' 51 1

Sec{iunea a 9-a. Regimul de antrepozitare...,.,...,....... ......'.......'.,....362'369...........513

Secliunea a 10-a. Destinatarul inregistrat...,................,. .'.......'..."'..370-377."........ 531

Secliunea a 1 1 -a. Expeditorul inregistrat ,.................... .,,.....,."... '.'.. 378-385 .......'... 537
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produselor accizabile dupi eliberarea pentru consum...,....., ..'.....413419........... 582
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Titlul l. Dispozifii generale

Capitolul l. Scopul gi sfera de cuprindere a Coduluifiscal

llt 1. Scopulgisfera de cuprindere a Goduluifiscal. (1) Prezentul cod stabilegte: cadrul legal privind
npozitele, taxele gi contribuliile sociale obligatorii previzute la arl.2alin. (2), care suht venituri aljbugetului
de $at bugetelor locale, bugetului asiguririlor sociale de stat, bugetului Fondului na[ional unic de ,.igrrliu*t! de sdndtate, bugetului asiguririlor pentru gomaj gi fondului de garantare fenku plata .r.ri1.lo,
9afiale; contribuabiliicare au obliga[ia si pldteasci aceste impozite, taxe gimntribu{iisociale; moouloe
cdatlgide plati a acestora; procedura de modificare a acestor impozite, taxe gi contribu[ii sociaie. De ase-
nBnea' autorizeazi Ministerul Finan[elor Publice si elaboreze nnme rnetodologice, instruc[iuni gi ordine in
fliurea prezentului cod gi a legilor de ratificare a mnvengilor de evitare a duileJ impuneri in aplicare.

Corelafii legislative: 1. O.M.F,P. nr.4121t2015 pentru aprobarea Nonnelor prMnd procedura de acordare a
certificatului de amAnare de la plata in vam6 a taxei pe valoarea adiugatii gi de elberare a ganantiei p;ntru
importurile de bunuri (M.Of, nr. 976 din 29 decembrie 2015);2.0.M.F.p. ,i,.. Sg3nOf S pentu apr6barel foinria-
risticiiprevdzute de art.230 gi232 din Legea nr. 227t2015 privind Codulfiscal, cu nrodfficarln g completirile
ulterioare (M.Of. nr. 355 din 10 mai20,t6).

. (2) Cadrul legal de administrare a impozitelor, taxelor gi conhibuliilor sociale obligatorii reglementate
de prezentul cod este stabilit prin Codul de proceduri fiscalI.

(3) Daci orice prevedere a prezentului cod contravine unei prevederi a unui tratat la care Romania
este parte, se aplici prevederea acelui tratat.

(4) Orice misuri de naturd fiscal5 care constituie ajutor de stat se acordd potrivit dispozi[iilor legale'n vigoare privind ajutorul de stat.

Art 2. lmpozitele, taxele gi contribuliile sociale obligatorii reglementate de Codul fiscal. (1) lmpo-
zitele gitaxele reglementate prin prezentul cod sunt urmitoarele:

a) impozitul pe profit;

b) impozitul pe veniturile micro,intreprinderilor;
c) impozitul pe venit;
d) impozitul pe veniturile ob[inute din Romdnia de nereziden[i;
e) impozitul pe reprezentanle;
f) taxa pe valoarea adiugati;
g)accizele;

h) impozitele gitaxele locale;
i) impozitul pe conskuctii.
(2) Contribu[iile sociale obligatorii reglementate prin prezentul cod sunt urmatoarele:
a) conhibu[iile de asiguriri sociale datorate bugetului asiguririlor sociale de stat;

.b) 
conkibu[iile de asiguriri sociale de sinitate datorate bugetului Fondului na[ional unic de asiguriri

socjale de sdnitate; .

. c) contribulia pentru concedii gi indemniza[ii de asiguriri sociale de sdnitate datorata de angajator
fugetului Fondului na[ional unic de asiguriri soiiale de s-initate;

d) contribu{iile asiguririlor pentru gomaj datorate bugetului asiguririlor penku gomaj;

,. _:1.:911i!:!i3,[easigurare 
pentru aciidente de muncd 9i oiti proreinnate'datorati de angajator

ougetutui asigurdrilor sociale de stat;



Art.3-s TrtId I

f) contributia la Fondul de garantare pentru plata crean{elor salariale, datoratd de persoanele fizice gi
juridice care au calitatea de angajator potrivit art. 4 din Legea nr. 200/2006 privind constituirea gi utili-
zarea Fondului de garantare pentru plata creanlelor salariale, cu modificirile ulterioare.

Capitolul tl. Aplicarea gi modificarea Codutui fiscal

Art. 3. Principiile fiscalititii. lmpozitele gi taxele reglementate de prezentul cod se bazeazi pe urmi-
toarele principii:

a) neutralitatea mdsurilor fiscale in raport cu diferitele categorii de investitori gi capitaluri, cu forma de
proprietate, asigurdnd prin nivelul impuneriiconditii egale investitorilor, capitalului rom6n 9i striin;

b) certitudinea impunerii, prin elaborarea de norme juridice clare, care si nu conduci la interpretiri
arbitrare, iar termenele, modalitatea 9i sumele de plati si fie precis stabilite pentru fiecare pldtitor,

respectiv acegtia si poati urmiri 9i intelege sarcina fiscali ce le revine, precum 9i sd poati determina
influen[a deciziilor lor de management financiar asupra sarcinii lor fiscale;

c)justelea impunerii sau echitatea fiscald asiguri ca sarcina fiscald a fiecirui contribuabil sd fie sta-
biliti pe baza puterii contributive, respectiv in func[ie de mirimea veniturilor sau a proprietililor acestuia;

d) eficien[a impunerii asiguri niveluri similare ale veniturilor bugetare de la un exerci[iu bugetar la

altul prin men$nerea randamentului impozitelor, taxelor gi contributiilor in toate fazele ciclului economic,
atdt in perioadele de avdnt economic, cdt 9i in cele de crizi;

e) predictibilitatea impunerii, asiguri stabilitatea impozitelor, taxelor 9i contribuliilor obligatorii, pentru

o perioadi de timp de cel pu[in un an, in care nu pot interveni modificdri in sensul majoririi sau
introducerii de noi impozite, taxe 9i contribu[ii obligatorii,

Art. 4. Modificarea gi completarea Coduluifiscal. (1) Prezentul cod se modificd gi se completeazi prin

lege, care intrd in vigoare in termen de minimum 6 luni de la publicarea in Monitorul Oficial al Rom0niei,
Partea l.

(2)in cazul in care prin lege se introduc impozite, taxe sau conkibu{ii obligatorii noi, se majoreazd
cele existente, se elimini sau se reduc faciliti[i existente, acestea vor intra in vigoare cu data de 1 ianua-
rie a fiecdrui an gi vor rimdne nemodificate cel pu[in pe parcursul acelui an.

(3) in situa[ia in care modificirile gi/sau completirile se adopti prin ordonan[e se pot prevedea ter-
mene mai scurte de intrare in vigoare, dar nu mai pu$n de 15 zile de la data publicirii, cu excep[ia situa-

[iilor previzute la alin. (2).

(4) Fac excep$e de la prevederile alin. (1)9i (2)modificirile care decurg din angajamentele interna-

fionale ale RomAniei.

Art. 5. Norme metodologice, instrucliuni gi ordine. (1) Ministerul Finan{elor Publice are akibu[ia

elaboririi normelor necesare pentru aplicarea unitari a prezentului cod.

(2)in in[elesul prezentuluicod, prin norme se in{elege norme metodologice, instruc$uni giordine.
(3) Normele metodologice sunt aprobate de Guvern, prin hotir6re, gi sunt publicate in Monitorul

Oficialal Romdniei, Partea l.
(4) Ordinele gi instruc[iunile peniru aplicarea unitard a prezentului cod se emit de ministrul finan[elor

publice 9i se public6 in Monitorul Oficial al Romdniei, Partea l. Ordinele gi instruc$unile referitoare la
proceduri de adminishare a impozitelor gi taxelor reglementate de prezentul cod, datorate bugetului
general consolidat, cu exceplia bugetelor locale, se emit de pregedintele Agen[iei Na$onale de Adminis-
trare Fiscali, denumitd in continuare A.N.A.F., gi se publici in Monitorul Oficial al Romdniei, Partea l.

Ordinele gi instruc$unile referitoare la proceduri de administrare a impozitelor 9i taxelor locale, reglemen-
tate de prezentul cod, se aprobi prin ordin comun al ministrului finantelor publice gi al ministrului

dezvoltirii regionale 9i administra[iei publice.



Corelafii legislative: 1. O.P.A.N.A.F. nr.290212016 pentru aprobarea Procedurii privind d#aea wsunn
din cedarea folosintei bunurilor gi stabilirea impozitului dator:at de citre contrlluaUilii care calificd acesb vrr{ui
in gt9q91a venittirilor din activitali inOepenlente 1lvt.Of. nr. 80i Oin iS'ocdmOrie 2016); 2. O-pJLtaJLF.
nrr iltpn{S pentru aprobarea Procedurii de primirb a cererilor de rambursare a TVA aferb"nti impcrtrfor g
achizi$ilor de bunuri/servicii, efectuate in alt stat mgm!ry al Uniunii Europene de citre persoanelertrn@k
stabilite in Romdnia (M.Of. nr. 844 din25 octombrie 2016); 3. O.e.A.N,A.F. nr.27$i016 p.ntu aioOaa
Procedurii de declarare gi stabilire a contribuliei de asiguriri sociale de sinitate datonate Oe'persoanln Urn
care nu realizeazd venituri 

-s3-u-{te 
calgqori! de persoane prevdzute la art. 180 din Codulfiscal,'precum qi pentu

aprobarea unor formulare (M.Of. nr. 845 din 25 octombrie 2016); 4. O.P.A.N.A.F. nr. eOOOliriiO privi;j;;;
barea Procedurii de implementare gi de adminiskre a gruputui fiscal unic, precum gi pentru aprobalea
modelului gi conlinutului unor formulare (M.Of. nr. 894 din 6 noiembrie 2016); 5. O.p.A.ti.A:F, nr, fiS6rZ0tS
pentu aprobarea modelului gi con$nutului formularelor Adeverinfi de venit, $f ,Cerere de eliberare a unei ade-
vednle de venit' pentru pensoane fizice (M.Of. nr. 9S4 din 25 noiembrie 201b); 6. O.P.A.N.A.F. nr. S6C5/20iS
pentu aprobarea formularelor privind definitivarea impozitului anual pe venit 9i i contribuliilor sociale datorate de
pasoanele fizice (M.Of. nr. 1068 din 30 decembrie 2016);7. O.P.A.N3.F. nr.'369M016 ientru aproUirer'p.."
drii privind recalcularea pli$lor anlicipate cu titu de impozit, mntribugide asigurdri sociale de sdnaiate gi con6uulii
de migur5d sociale, precum gi pentru aprobarca unor formulare gi nioamcar6a O.P.A.NA.F. ;. 365ip'0i5 ;;ili
+obarea modelului, conlinutului, modalitdliide depunere gi de lestionare a formutarutuiOOO ,Oe.LiafiJ flirirO'#Pli[.lS^rdifiil.T de incadrare-in-categoria persoaneior 

ryigurate obtigatoriu in sistemui'pubrc ,je peniir
(H.or. nr. 1069 din 30 decembrie 2016); 8. O.P.A.N.A.F, nr.373712016 pentru aprobarea proceduriide iirregii-
Eare a persoanelor impozabile, in vederea utilizdrii unuia dintre regimurile speciale pentru servicii electronice,"de
blecomunica$i, 

_de 
radiodifuziune sau televiziunel precum pi pe-n1ru declararea iaxei pe ,aoarea aoargbta,pdivit prevederilor art. 314 gi art. 315 din Codul fiscal, in siiuilia in care Romdnia este stat membru oe inre-

$stare (M.Of. nr. 25 din 10 ianuarie 2017).

-- JS.) Su! sancliunea nulitdlii absolute, instituliile publice din subordinea Guvernului, altele decdt

ry].Finantelor Publice, nu pot.elabora gi-emite norme care si aibi legdtur6 * pr.*J.ri6
genfuluicod, cu excep[ia celor previzule in prezentul cod.

(6) Anual, Ministerul Finan[elor Publice colecteazi gi sistematizeazd toate normele in vigoare av6ndhfire cu prevederile prezentuluicod gipublicd aceasie cobcge oficiali.
ofhf! legislative: 1. O.M.F.P. nr.I21t2016 pentruaprobarca configunaliei Codului de accize gi a Nomendato
nti. codurilor de produse accizabile.armonizate (M.Of, nr. 147 din ZS-feUruarie 2016);2.O.il.F:p. nr. ifsn0ii
permr aprobarea condifiilor privind distrugerea ln antrepozitulfiscal a produselor acciiabile care nu au fosierLe-
fb p-enb,,,. consum (M.Of. nr. 203 din 18 martie 2016); 3. O.P.A.N.A.F. nr. ig03/2016 p.ntru apro[.i.a
Hocedurii de reducerc a normei de venit, In cazul activitSliior agricole, gi pentru aprobarea unoi:tor*ra[imoi
r.474 din 24 iunie 2016).

*t 6. Aplicarea unitari a legislaliei. Aplicarea unitard a prezentului cod $i a legislafiei subsecventeq{tia se asiguri prin Comisia fiscali centrali constituiti potrivit Coduluide proceiuri iiscal6.

Capitolul lll. Definilii

ft 7.-Dofinitii ale termenilor comuni. ln in[elesul prezentului cod, cu exceplia tiflurilor Vll 9i Vlll,ErE i g expresiile de maijos au urmdtoarele semnifica[ii;
1- diwtate dependentd - orice activitate desfSguratd de o persoand fizici intr-o relafie de angajare

Ilrdbare de venituri;

- L.divibte dependentd la funclia de bazd - orice activitate desfigurati in baza unui conbac.t irdM-lE & rnunci sau a unui statut special previzut de lege, declaratd angajatorului ca funcfie Oe Oaza OeEe nt$*tt in cazul in care aclivitatea se desfigoard penku mai mulli'angajatori, angajaiuf esrc oOfigt
i t*P. numa_i angajatorului ales ci locul respecilv este locut unoi 6xercite nrnqia pe c.rd ordderide bazi;

. X ddte idependentd - orice activitate desfigurati de citre o persoani fizicd in scopgl obgneriiC Elri, care iMeplinegte cel pu[in 4 dinhe urmdtoarele criterii:


